CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0083X / 00 Rev. 09
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 11
Emissão / Date of issue 19 de março de 2013 / March 19, 2013
Revisão / Revision Date 26 de janeiro de 2023 / January 26, 2023
Validade / Expire date 18 de março de 2028 / March 18, 2028

Z = Com informações (de acordo com cliente)
Additional information:
X = Without (according to type code)
Z = With information (according to customer order)
g Informações adicionais sobre componentes e atuadores
instalados (sem influências Ex).
Further information of built in components and actuators (not
ex-relevant)
Para lista de componentes veja 8040 0 000 030 0.
Informações para os itens "d)... g)", conforme definido na codificação geral, estão documentadas na documentação do produto. A
documentação do produto está disponível através do número de série e o código de barras na placa de identificação.
For list of components see 8040 0 000 030 0.
Information for items “d) ... g)”, as defined in the general type code, is documented in the product documentation. The product documentation is available via the serial
number and the barcode on the nameplate.
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0083X / 00 Rev. 09
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 11
Emissão / Date of issue 19 de março de 2013 / March 19, 2013
Revisão / Revision Date 26 de janeiro de 2023 / January 26, 2023
Validade / Expire date 18 de março de 2028 / March 18, 2028
Organismo de Certificação /
Certification Body
UL do Brasil Certificações
Avenida Engenheiro Luis Carlos Berrini, 105 – 24° andar
04571-010 – Brooklin – São Paulo – SP – Brasil
Página / Page  4/11                                                     Form-ULID-007179 (DCS:41-IC-F0400) rev. 20.0
8040/**-V30-***-*
8040 / * * - V30 - *** - *
a / b c - d - e - f
Onde / Where:
a Série Tipo Type series
b Altura do Invólucro:
1 = 72 mm (tampa baixa)
2= 97 mm (tampa alta)
Enclosure height:
1 = 72mm (low cover)
2 = 97mm (high cover)
c Tamanho do Invólucro:
1 = 1 elemento
2 = 2 elementos
3 = 3 elementos
Enclosure size:
1 = 1 way
2 = 2 way
3 = 3 way
d Projeto:
V30 = Chave de instalação
Design:
V30 = Installation Switch
e Montagem:
033 = Chave 2-pólos on/off
035 = Chave Comutadora
Assembly plan:
033 = 2-pole on/off switch
035 = Change over switch
f Informações adicionais sobre componentes e atuadores
instalados (sem influências Ex).